L’elemento di criticità intrinseco alla bipartizione trova la propria correzione in

Gaio, 2 *Aureorum*, D. 44.7.1 pr: *Obligaciones aut ex contractu nascuntur aut ex maleficio aut proprio quodam iure ex variis causarum figuris.*

In questo passo delle *Res cottidianae* il giurista introduce una terza categoria residuale di fonti dell’obbligazione, vale a dire quella delle *variae causarum figurae*, nella quale trovano spazio tutte quelle figure obbligatorie che non sono altrimenti riconducibili ai contratti o ai delitti, come la *solutio indebiti*⁸, la

⁷ Cfr. M. Talamanca, *Istituzioni di diritto romano*, cit., pp. 509 – 510.

⁸ Gaio, 2 *Aureorum*, D. 44.7.5.3: *Is quoque, qui non debitum accipit per errorem solventis,*

*negotiorum gestio*⁹, *la tutela*¹⁰, *il legatum per damnationem*¹¹, *il iudex qui litem sua fecit*¹²; *l'actio de effusis et deiectis*¹³; *l'actio furti aut damni contro l'exercitor*

obligatur quidem quasi ex mutui datione et eadem actione tenetur, qua debitores creditoribus: sed non potest intellegi is, qui ex ea causa tenetur, ex contractu obligatus esse: qui enim solvit per errorem, magis distrahendae obligationis animo quam contrahendae dare videtur.

⁹ Gaio, 3 *Aureorum*, D. 44.7.5 pr: *Si quis absentis negotia gesserit, si quidem ex mandatu, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus invicem experiri possunt de eo, quod alterum alteri ex bona fide praestare oportet: si vero sine mandatu, placuit quidem sane eos invicem obligari eoque nomine proditae sunt actiones, quas appellamus negotiorum gestorum, quibus aequae invicem experiri possunt de eo, quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet. sed neque ex contractu neque ex maleficio actiones nascuntur: neque enim is qui gessit cum absente creditur ante contraxisse, neque ullum maleficio est sine mandatu suscipere negotiorum administrationem: longe magis is, cuius negotia gesta sunt, ignorans aut contraxisse aut deliquisse intellegi potest: sed utilitatis causa receptum est invicem eos obligari. ideo autem id ita receptum est, quia plerumque homines eo animo peregre proficiscuntur quasi statim redituri nec ob id ulli curam negotiorum suorum mandant, deinde novis causis intervenientibus ex necessitate diutius absunt: quorum negotia desperare iniquum erat, quae sane desperirent, si vel is, qui obtulisset se negotiis gerendis, nullam habiturus esset actionem de eo, quod utiliter de suo impendisset, vel is, cuius gesta essent, adversus eum, qui invasisset negotia eius, nullo iure agere posset.*